



Ruta 1, Km. 19,5 – Capiatá, Paraguay |
Telefax: (595-21) 579-194

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL PERIODO TERMINADO

Al 30 de Setiembre de 2025

Presentadas en forma comparativa con el periodo terminado

Al 30 de Setiembre de 2024

NOTA 1 – DESCRIPCIÓN DE LA NATURALEZA Y DEL NEGOCIO DE LA COMPAÑÍA

IDENTIDAD DE LA EMPRESA

Constitución

La empresa fue constituida bajo la forma jurídica de Sociedad Anónima, en la ciudad de Asunción, a los 6 días del mes de Mayo del año 2011 mediante Estatutos

Sus Estatutos sociales fueron inscriptos en la Dirección General de Registros Públicos, sección Personas Jurídicas y Asociaciones bajo el N° 341 folio 4063 y Registro Público del Comercio bajo el Número 246. Seri "I" de fecha 12 de Mayo 2011.

El capital social inicial se fija en la suma de Gs. 2.000.000.000 (Guaraníes dos mil, millones) representada por 40 acciones de Gs. 50.000.000 (Guaraníes cincuenta millones) cada una.

En fecha 06 de Julio de 2015, por escritura pública Nro. 758, ante el escribano Luis Enrique Peroni Giralt, titular del registro Nro. 528, se procede a realizar una modificación al estatuto por aumento de capital. La suma del capital queda fijada en Gs. 5.000.000.000 (Guaraníes cinco mil millones)

En fecha 23 de Mayo de 2016, por escritura pública Nro. 361, ante el escribano Luis Enrique Peroni Giralt, titular del registro Nro. 528, se procede a realizar una modificación al estatuto por aumento de capital. La suma del capital queda fijada en Gs. 10.000.000.000 (Guaraníes diez mil millones)

En fecha 10 de Setiembre de 2019, por escritura pública Nro. 1080, ante el escribano Luis Enrique Peroni Giralt, titular del registro Nro. 528, se procede a realizar una modificación al estatuto por cambio de denominación de acciones al portador a acciones nominativas.

En fecha 22 de Agosto de 2022, por escritura pública Nro. 1872, ante el escribano Luis Enrique Peroni Giralt, titular del registro Nro. 528, se procede a realizar una modificación al estatuto por aumento de capital. La suma del Capital queda fijada en Gs.35.000.000.000 (Guaraníes Treinta y cinco mil millones).

En fecha 02 de Febrero de 2023, por escritura pública Nro. 28, ante la escribana Carmen Alicia Paniagua Benitez, titular del registro Nro. 389, se procede a realizar una modificación al estatuto por cambio de denominacion a Carmenta Sociedad Anonima Emisora.

En fecha 21 de Diciembre de 2023, por escritura pública Nro. 100, ante el escribano Eudardo Antonio Gustale Portillo, titular del registro Nro. 152, se procede a realizar una modificación al estatuto de los artículos 4° y 24°.

Objetivos

La Sociedad tiene por objeto realizar las siguientes actividades:

Fabricación, desarrollo y comercialización de productos masterbatches (mezclas).

Así mismo, podrá dedicarse a cualquier tipo de actividad comercial, agrícola e industrial, ganadera y forestal, inmobiliaria; venta y distribución de sus propios productos como así mismo a lo que pueda representar.

NOTA 2 - RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Resumen de las principales políticas contables: a modo referencial, se incluyen las siguientes revelaciones de políticas contables en estados financieros de uso general que podrá ser tenida en

a. Bases de contabilización (Según NIF Bases de preparación de los Estados Financieros)

Los estados financieros se han preparado siguiendo los criterios de las Normas de Información Financiera (NIF) emitidas por el Consejo de Contadores Públicos del Paraguay sobre la base de costos históricos, excepto para el caso de activos y pasivos en moneda extranjera y las propiedades, planta y equipo según se explica en los puntos c) y k), y no reconocen en forma integral los efectos de la inflación sobre la situación patrimonial y financiera de la sociedad, sobre los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo, en atención a que la corrección monetaria no constituye una práctica contable obligatoria en el Paraguay.

b. Uso de estimaciones contables

La preparación de los presentes estados financieros requiere que la Gerencia de la sociedad realice estimaciones y evaluaciones que afectan el monto de los activos y pasivos registrados y contingentes, como así también los ingresos y egresos registrados en el ejercicio. Los resultados reales futuros pueden diferir de las estimaciones y evaluaciones realizadas a la fecha de preparación de los presentes estados financieros.

c. Moneda extranjera

Los activos y pasivos en moneda extranjera se valúan a los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre del ejercicio.

Las diferencias de cambio originadas por fluctuaciones en los tipos de cambio producidos entre las fechas de concertación de las operaciones y su liquidación o valuación al cierre del ejercicio, son reconocidas en resultados.

	2025			2024		
	Simbología según			Simbología según		
	Indicar moned.	ISO 4217	G.	Indicar moneda	ISO 4217	G.
Activos	Dólar estadoun	USD	5.294.664.570	Dólar estadounidense	USD	7.327.015.906
Pasivos	Dólar estadoun	USD	3.026.361.589	Dólar estadounidense	USD	2.847.203.713
Posición neta			2.268.302.981			4.479.812.193

A la fecha de emisión de estos estados financieros, el tipo de cambio de la moneda extranjera dólares no varió sustancialmente con respecto al vigente al 30 de Setiembre de 2025



Ruta 1, Km. 19,5 – Capiatá, Paraguay |
Telefax: (595-21) 579-194

d. Efectivo y equivalentes de efectivo

Se considerarán dentro del concepto de efectivo los saldos en efectivo, disponibilidades en cuentas bancarias y toda inversión de muy alta liquidez, con vencimiento originalmente pactado no superior a tres meses.

e. Inversiones

Las inversiones temporales se valúan de acuerdo a los siguientes criterios de valuación:

f. Previsión para cuentas de dudoso cobro/incobrables

Las provisiones para cuentas de dudoso cobro se determinan al cierre de cada ejercicio sobre la base del estudio de la cartera de créditos realizado con el objeto de determinar la porción no recuperable de las cuentas a cobrar. La política fue aprobada por Acta de directorio n° 264/23.

g. Inventarios

Las existencias se valúan al menor entre su costo de adquisición o de producción y su valor neto de realización (NIF 12, párrafo 5). Para determinar el consumo (baja de inventarios) se aplicarán las fórmulas de costeo siguientes: PPP (Precio Promedio Ponderado).

h. Activos disponibles para la venta

Los activos disponibles para la venta representan bienes que fueron desafectados de la actividad productiva y se mantienen con el único objetivo de ser vendidos. Los mismos se valúan, sin amortizar, al menor entre el valor de mercado de los mismos y su costo (valor libro) al momento de su designación como disponibles para la venta.

i. Provisiones para desvalorización y deterioro de inventarios

Las provisiones para desvalorización y deterioro de inventarios han sido estimadas tomando como base la valorización del stock deteriorado existente al cierre del ejercicio.

j. Propiedades, planta y equipo

Las propiedades, planta y equipo se exponen a su costo histórico ajustado por el coeficiente de revaluó emitido por la Autoridad Tributaria, menos la correspondiente depreciación acumulada. El incremento neto por la re-expresión se acredita a la respectiva reserva patrimonial, cuyo saldo puede ser utilizado únicamente para aumentar el capital.

El costo de las mejoras que extienden la vida útil de los bienes o aumentan su capacidad productiva es imputado a las cuentas respectivas del activo. Los gastos de mantenimiento son cargados a resultados.

La depreciación es calculada por el método de línea recta, saldo decreciente o suma de unidades (la emisora elige uno de los tres métodos con base en el patrón esperado de beneficios económicos y lo aplica consistentemente de ejercicio a ejercicio a menos que haya cambios significativos en dicho patrón considerado -NIF 11 párrafo 43 y 48). Ver Nota 9

Los efectos de los ajustes sobre Propiedades, Planta y Equipo de operaciones discontinuadas se exponen formando parte de la línea "Resultados sobre actividades discontinuadas neto de impuesto a la renta" en el Estado de Resultados.

k. Intangibles

Los intangibles se exponen a su costo incurrido menos las correspondientes amortizaciones acumuladas al cierre del año.

Las amortizaciones son calculadas por el método que refleja el patrón de consumo de los beneficios económicos derivados de los intangibles o por el método de línea recta (se explica el método elegido) si el patrón no pudiera ser determinado de forma fiable (NIF 15, párrafo 64).

Este rubro incluye costos incurridos por la sociedad relacionados con ingresos futuros.

m. Reconocimiento de ingresos y egresos

Los ingresos y egresos son reconocidos en función de su devengamiento.

n. Impuesto a la renta

El impuesto a la renta que se carga a los resultados del año se basa en la utilidad contable antes de este concepto, ajustada por las partidas que la ley incluye o excluye para la determinación de la utilidad gravable a la que se aplica la tasa legal vigente del impuesto y por el reconocimiento del cargo o el ingreso originado por la aplicación del impuesto diferido, si los hubiere.

o. Restricciones a la distribución de utilidades

No existen ningún tipo de restricciones.



Ruta 1, Km. 19,5 – Capiatá, Paraguay |
Telefax: (595-21) 579-194

NOTA 3 - EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

En Guaraníes

La composición de la cuenta es la siguiente:

Concepto	2025	2024
Caja	0	0
Recaudaciones a depositar	3.975.000	0
Fondo Fijo	20.000.000	20.000.000
Bancos Locales - Moneda local Guaraníes	30.731.117	45.907.716
Bancos Locales - Moneda extranjera Dólares	15.111.293	25.505.103
Bancos Locales - Moneda extranjera otros	0	0
Bancos en el Extranjero - Moneda extranjera Dólares	0	0
Cheques Diferidos	3.179.572.805	3.169.374.374
Total	3.249.390.215	3.260.787.193

NOTA 4 - INVERSIONES TEMPORALES

La composición de la cuenta es la siguiente:

En Guaraníes

Concepto	2025	2024
Inversiones en Títulos del Sistema Financiero Local - Moneda Local Guaraníes	5.000.000	0
Inversiones en Títulos del Sistema Financiero Local - Moneda Extranjera Dólares	351540097	
Inversiones en Títulos del Sistema Financiero Local - Moneda Extranjera otros		
Inversiones en Mercado Bursatil Local - Moneda Local Guaraníes		
Inversiones en Mercado Bursatil Local - Moneda Extranjera Dólares		
Inversiones en Mercado Bursatil Extranjera - Moneda Extranjera Dólares		
Inversiones en Mercado Bursatil Extranjera - Moneda Extranjera otros		
Otras inversiones - Moneda Local Guaraníes	7.229.785.426	14.145.176.044
Otras inversiones - Moneda Extranjera Dólares		
Total	7.586.325.523	14.145.176.044

NOTA 5 – CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Las cuentas a cobrar comerciales a corto plazo se integran como sigue:

		En guaraníes	
		2025	2024
Deudores por ventas locales	Moneda Local Guaraníes	571.429.332	784.137.146
Deudores por ventas locales	Moneda Extranjera Dólares	1.722.031.137	3.817.721.604
Deudores por ventas locales	Moneda Extranjera otros	0	0
Deudores por ventas en el exterior	Moneda Local Guaraníes	0	0
Deudores por ventas en el exterior	Moneda Extranjera Dólares	3.557.522.140	3.483.789.199
Deudores por ventas en el exterior	Moneda Extranjera otros	0	0
Cheques adelantados recibidos de clientes	Moneda Local Guaraníes	0	0
Cheques adelantados recibidos de clientes	Moneda Extranjera Dólares	0	0
Cheques adelantados recibidos de clientes	Moneda Extranjera otros	0	0
Cheques rechazados	Moneda Local Guaraníes	297.522.363	297.522.363
Cheques rechazados	Moneda Extranjera Dólares	0	0
Otros	Moneda Local Guaraníes	0	0
Otros	Moneda Extranjera Dólares	0	0
Otros	Moneda Extranjera otros	0	0
Menos Provisiones		0	0
Total		6.148.504.972	8.383.170.312



Ruta 1, Km. 19,5 – Capiatá, Paraguay |
Telefax: (595-21) 579-194

Las cuentas a cobrar comerciales a largo plazo se integran como sigue:

		En guaraníes	
		2025	2024
Deudores por ventas locales	Moneda Local Guaraníes	139.804.769	122.094.965
Deudores por ventas locales	Moneda Extranjera Dólares	324.499.417	364.646.775
Deudores por ventas en el exterior	Moneda Local Guaraníes	0	0
Deudores por ventas en el exterior	Moneda Extranjera Dólares	25.792.291	28.983.336
Cheques adelantados recibidos de clientes	Moneda Local Guaraníes	0	0
Cheques adelantados recibidos de clientes	Moneda Extranjera Dólares	0	0
Deudores en gestión judicial	Moneda Local Guaraníes	0	0
Deudores en gestión judicial	Moneda Extranjera Dólares	0	0
Cheques rechazados	Moneda Local Guaraníes	0	0
Cheques rechazados	Moneda Extranjera Dólares	0	0
Otros	Moneda Local Guaraníes	0	0
Otros	Moneda Extranjera Dólares	0	0
Menos Provisiones		-490.096.477	-490.096.477
Total		0	25.628.599

NOTA 6 - OTROS CRÉDITOS

En Guaraníes

El rubro de otros créditos se compone como sigue:

Corrientes

Concepto	2025	2024
Anticipos a proveedores	1.291.716.691	1.038.352.894
Anticipo de Sueldos a funcionarios	229.153.171	86.227.324
Gastos pagados por adelantado	304.948.039	2.666.556.368
Anticipo Impuesto a la Renta	303.776.910	482.778.460
Retención Impuesto a la Renta	70.949.477	61.463.664
Retención Impuesto al Valor agregado	2.135.954.952	2.156.967.889
IVA- Credito Fiscal	-	2.948.593.752
Deudores Varios - Gs	-	3.396.528.986
Deudores Varios - Usd	347.605.000	6.585.600.683
Total	4.684.104.240	19.423.070.020

No corrientes

Concepto	2025	2024
Garantía de Alquiler	-	-
I.V.A. Crédito fiscal	4.161.662.916	-
Anticipos a proveedores	-	-
Deudores Varios - Gs	5.721.050.126	5.570.732.041
Deudores Varios - Usd	4.443.949.796	5.948.987.640
Intereses a Vencer LP	-	-
Total	14.326.662.838	11.519.719.681

NOTA 7 – INVENTARIOS

Los bienes de cambio están compuestos de la siguiente manera:

En Guaraníes

Concepto	2025	2024
Mercaderías		
Productos terminados	1.152.890.073	761.586.535
Productos en proceso	-	-
Materia prima	24.274.418.743	9.376.568.410
Materiales, Suministros y Repuestos	153.622.537	126.816.352
Importaciones en Curso	4.781.877.123	3.060.087.094
(-) Previsión para desvalorización y deterioro de inventario	-	-
Total	30.362.808.476	13.325.058.391



Ruta 1, Km. 19,5 – Capiatá, Paraguay |
Telefax: (595-21) 579-194

Nota 8 - INVERSIONES EN ASOCIADAS

No Aplica a la Sociedad

NOTA 9 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO - NETO

En guaraníes

	Costo histórico revaluado al inicio del año	Adquisiciones	Bajas	Revalúo del año	Valor de origen revaluado al final del año	Depreciación acumulada revaluada al inicio del año	Depreciación del año	Bajas de depreciaciones acumuladas	Revalúo depreciación acumulada del año	Depreciación acumulada revaluada al final del año	Valor neto contable	
											2025	2024
Muebles y Equipos	39.097.563	-	-	-	39.097.563	116.875.319	12.328.632	-	-	116.875.319	26.197.262	26.770.931
Inmueble	4.364.766.000	-	-	-	4.364.766.000	-	-	-	-	0	4.364.766.000	4.364.766.000
Maquinarias	445.874.816	18.230.829.438	-	-	18.676.704.254	2.948.092.095	114.083.792	-	-	2.948.092.095	18.659.557.295	18.562.620.462
Herramientas y Equipos	67.242.573	3.970.909	-	-	71.213.482	170.852.510	18.687.325	-	-	170.852.510	52.526.157	52.526.157
Equipos de Informática	17.679.722	21.869.327	-	-	39.549.049	64.818.287	10.594.641	-	-	64.818.287	30.597.926	28.954.408
Rodados	59.408	-	-	-	59.408	209.622.966	47.526	-	-	209.622.966	11.882	11.882
Instalaciones	66.355.513	4.172.727	-	-	70.528.240	1.485.693.902	20.061.899	-	-	1.485.693.902	51.444.264	50.466.341
Equipos de Laboratorio	355	-	-	-	355	2.145.799	319	-	-	2.145.799	32	35
Utiles y Enseres	1.735.381	-	-	-	1.735.381	761.874	1.523.749	-	-	761.874	211.632	211.632
Mejoras en Predio Ajeno	8.684.546	1.818.181.818	-	-	1.826.866.364	139.310.286	1.736.909	-	-	139.310.286	1.825.129.455	1.825.129.455
Totales	5.011.495.876	20.079.024.219	-	-	25.090.520.095	5.138.173.039	179.062.793	-	-	5.138.173.039	25.010.441.904	24.911.457.302

NOTA 10 – ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA

No aplica para la sociedad

NOTA 11 – ACTIVOS INTANGIBLES

Activos intangibles

Licencias, Marcas y Patentes
Menos amortización acumulada
Total general

En Guaraníes	
2025	2024
138.101.841	109.311.664
-109.311.664	-109.311.664
28.790.177	0

NOTA 12 – GOODWILL

No Aplica a la Sociedad

NOTA 13 – CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

En Guaraníes

Las cuentas por pagar comerciales se componen como sigue:

Corrientes	Simbología según ISO 4217	Indicación de Moneda	2025	2024
Proveedores del exterior	USD	Dólar estadounidense	3.026.361.589	2.847.203.713
Proveedores locales	PYG	Guaraní	431.266.854	316.115.467
Otros Acreedores	PYG	Guaraní	40.853.693	41.557.912
Total cuentas a pagar por comerciales			3.498.482.136	3.204.877.092

NOTA 14 – PRESTAMOS A CORTO Y LARGO PLAZO

- (a) Equivalentes al tipo de cambio referencial de la fecha de presentación
(b) Obligaciones garantizadas por valor de guaraníes



Ruta 1, Km. 19,5 – Capiatá, Paraguay |
Telefax: (595-21) 579-194

Corrientes

Préstamos de Entidades Locales	2025					2024				
	Vencimiento	Símbolo de Moneda	Moneda	Importe (en Gs)	Tipo de Garantía	Vencimiento	Símbolo de Moneda	Moneda	Importe (en Gs)	Tipo de Garantía
Prestamos Bancarios Banco Familiar -GS	2025	PYG	Guarani	426.984.965		2.024	PYG	Guarani	921.175.162	
Prestamos Bancarios Banco Nacional de Fomento -GS	2024	PYG	Guarani	0		2.024	PYG	Guarani	7.000.000.000	
Prestamos Bancarios RIO -USD	2.025	USD	Dólar estadounidense	3.150.733.800		2.023	USD	Dólar estadounidense	3.945.235.230	
Prestamos Bancarios Zeta Banco -USD	2.024	USD	Dólar estadounidense	313.679.250		2.024	USD	Dólar estadounidense	1.135.529.683	
Prestamos Bancarios UENO -USD	2.024	USD	Dólar estadounidense	0		2.024			9.181.032.985	
Otros Préstamos a Pagar	-	-	-	-	-	0		0	0	
Deudas bursátiles	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(Incluir programas de forma individual)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Préstamos de Entidades en el Exterior										
Bancos y Otras entidades financieras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Deudas bursátiles	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(Incluir programas de forma individual)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Intereses préstamos entidades financieras a pagar										
Intereses a pagar	-	PYG	Guarani	1.497.736.463		0	PYG	Guarani	1.773.936.425	
(-) Intereses a Devengar	-	-	-	(1.281.984.594)	-	-	-	-	(1.372.836.987)	-
Intereses deudas bursátiles a pagar										
Intereses a pagar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(-) Intereses a Devengar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total				4.107.149.884					22.583.972.498	

No Corrientes

Préstamos de Entidades Locales	2025					2024				
	Vencimiento	Símbolo de Moneda	Moneda	Importe (en Gs)	Tipo de garantía	Vencimiento	Símbolo de Moneda	Moneda	Importe (en Gs)	Tipo de Garantía
Prestamos Bancarios Zeta -USD L/P	2.025	USD	Dólar estadounidense	383.385.750		2025	USD	Dólar estadounidense	431.387.550	
Prestamos Bancarios BASA -USD L/P	2.025	USD	Dólar estadounidense	0		2.025	PYG	Dólar estadounidense	-	-
Prestamos Bancarios Interfisa GS L/P	2.028	PYG	Guarani	778.409.802		2.028	PYG	Guarani	778.409.802	-
Prestamos Bancarios UENO BANK -USD L/P	2.029	USD	Dólar estadounidense	2.818.930.860		-	-	-	3.171.875.004	-
Prestamos Bancarios Banco Nacional de Fomento -GS L/P	2.028	PYG	Guarani	2.625.000.000		-	-	-	-	-
Prestamos Bancarios Continental -USD L/P	2.028	USD	Dólar estadounidense	1.533.543.000		-	-	-	-	-
Bancos y Otras entidades financieras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Préstamos del dueño, socios o entidades vinculadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Deudas bursátiles	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(Incluir programas de forma individual)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Préstamos de Entidades en el Exterior										
Bancos y Otras entidades financieras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Bancos y Otras entidades financieras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(Incluir otras entidades)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Deudas bursátiles	2.028	PYG	Guarani	30.000.000.000	-	2.028	PYG	Guarani	30.000.000.000	-
(Incluir programas de forma individual)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Intereses préstamos entidades financieras a pagar										
Intereses a pagar	-	USD	Dólar estadounidense	1.197.524.242		-	USD	Dólar estadounidense	8.837.490.782	
(-) Intereses a Devengar	-	-	-	(1.187.534.242)	-	-	-	-	(8.837.490.782)	-
Intereses deudas bursátiles a pagar										
Intereses a pagar	-	PYG	Guarani	8.010.616.439	-	-	PYG	Guarani	-	-
(-) Intereses a Devengar	-	-	-	(8.010.616.439)	-	-	-	-	-	-
Total				38.139.269.412					34.381.672.356	

NOTA 15 – PORCIÓN CORRIENTE DE LA DEUDA A LARGO PLAZO

En Guaraníes

Porción corriente de la deuda a largo plazo

Prestamos Bancarios Continental -USD
Prestamos Bancarios Interfisa - GS
Prestamos Bancarios Basa -USD
Prestamos Bancarios UENO -USD
Prestamos Bancarios Banco Nacional de Fomento -GS
Bonos bursátiles
Intereses bancarios a pagar
Intereses bursátiles a pagar
(-) Intereses a vencer Bonos
Total general

2025	2024
348.532.500	2.520.871.974
62.445.230	204.834.969
-	1.843.201.350
4.873.251.819	-
4.375.000.000	-
1.034.794.521	4.007.876.712
-963.441.779	-3.942.064.579
9.730.582.291	4.634.720.426



Ruta 1, Km. 19,5 – Capiatá, Paraguay |
Telefax: (595-21) 579-194

NOTA 16 – REMUNERACIONES Y CARGAS SOCIALES A PAGAR

En Guaraníes		
	2025	2024
Remuneraciones y cargas sociales a pagar		
Sueldo y otras remuneraciones a pagar	332.789.808	328.799.685
Aportes y retenciones a pagar	40.016.720	58.969.714
Remuneraciones al personal superior a pagar (Indicar otras cuentas)		
Total	372.806.528	387.769.399

NOTA 17 – IMPUESTOS A PAGAR

En Guaraníes		
	2025	2024
Impuestos a pagar		
Impuesto a la renta a pagar	548.875.791	897.575.634
Otros impuestos a pagar	109.856.036	54.077.348
(Indicar otros impuestos)	95.219.991	95.219.991
Total	753.951.818	1.046.872.973

NOTA 18 - PROVISIONES

En Guaraníes		
	2025	2024
Provisiones		
Alquileres a Pagar	0	0
Provisiones Int. A Vencer	0	0
Provision de Aguinaldo a Pagar	273.706.770	0
Provisiones varias	194.421.762	2.272.722
Total	468.128.532	2.272.722

NOTA 19 – OTROS PASIVOS CORRIENTES y NO CORRIENTES

En Guaraníes

	2025	2024
Corrientes		
Dividendos a pagar	1.033.500.000	1.033.500.000
Anticipo de clientes	1.850.000	294.323.211
Otros ingresos diferidos (Exportaciones en Curso)	606.074.734	-
Otros Acreedores	2.423.223.822	1.458.958.653
Otros Pasivos con Entidades relacionadas	331.976.509	373.541.617
Provisiones para contingencias/Indemnizaciones y despidos	-	-
Total	4.396.625.065	3.160.323.481

NOTA 20 – CAPITAL

	2025	2024
Monto Capital Integrado	14.000.000.000	14.000.000.000
Monto Capital Emitido	35.000.000.000	35.000.000.000
Monto Capital a Integrar	-21.000.000.000	-21.000.000.000
Aportes para futuras capitalizaciones	4.364.766.000	4.364.766.000
Cantidad de Acciones	280	280
Valor Nominal de Acciones	50.000.000	50.000.000
Total	18.364.766.000	18.364.766.000

NOTA 21 – RESERVAS

En Guaraníes		
	2025	2024
a Reserva de revalúo	410.760.033	410.760.033
Las reservas de revalúo se calculan en base a los coeficientes emitidos por la Administración Tributaria, no se tienen revalúos técnicos sobre los activos. Con la Ley 6380/19, en el Ejercicio 2024 no se realizaron revalúo de activos.		
b Reserva legal	1.208.220.217	917.544.592



Ruta 1, Km. 19,5 – Capiatá, Paraguay |
Telefax: (595-21) 579-194

La reserva legal se calcula en base a las reglamentaciones vigentes. En cada asamblea general se destina el importe correspondiente para esta reserva sobre el neto de las utilidades.

c Reservas estatutarias	0	0
--------------------------------	---	---

Breve Descripción

d Reservas facultativas	5.607.840.345	85.003.473
--------------------------------	---------------	------------

d.1. Reservas para Futura Integración de Capital

d.2. (nuevas cuentas a incluir)

La sociedad destino en este periodo una reserva para futura integración de Capital según lo resuelto en la Asamblea.

NOTA 22 – DIFERENCIA TRANSITORIA POR CONVERSION

No aplica a la Sociedad

NOTA 23 – RESULTADOS ACUMULADOS

	En Guaraníes	
	2025	2024
Resultado de ejercicios anteriores	0	0
Resultado del ejercicio actual	4.228.161.513	5.813.512.497
Totales	4.228.161.513	5.813.512.497

NOTA 24 – INTERES MINORITARIO

No aplica a la Sociedad

NOTA 25 – VENTAS

	En Guaraníes	
	2025	2024
Local	48.139.410.154	19.073.046.751
Contado	-	-
Crédito	48.139.410.154	19.073.046.751
Exterior	7.531.805.663	4.928.276.299
Contado	-	-
Crédito	7.531.805.663	4.928.276.299
Descuentos Concedidos	-113.413.875	-6.519.794
Devoluciones	-481.895.303	-1.731.746.480
Total	55.075.906.639	22.263.056.776

NOTA 26 - COSTO DE VENTAS

	En guaraníes	
	2025	2024
Costo de ventas		
Existencia inicial del inventario	761.586.535	1.367.320.667
+ Compra de bienes y servicios	25.342.560.888	152.169.488
+ Costo de producción	15.252.484.828	11.472.277.879
- Existencia final de inventario	-1.152.890.073	-1.538.683.015
Total costo de ventas	40.203.742.178	11.453.085.019

NOTA 27 - GASTOS

El rubro está compuesto de la siguiente forma:

En guaraníes



Ruta 1, Km. 19,5 – Capiatá, Paraguay |
Telefax: (595-21) 579-194

	2025			2024		
	Gastos de Ventas	Gastos Administrativos	Total	Gastos de Ventas	Gastos Administrativos	Total
Movilidad y viáticos	234.250.380	30.400.387	264.650.767	179.083.559	27.210.735	206.294.294
Gastos de alquiler	0	107.181.815	107.181.815	0	104.472.724	104.472.724
Computación y redes	0	0	0	0	0	0
Gastos por servicios	0	88.772.366	88.772.366	0	96.715.796	96.715.796
Honorarios profesionales y asesoramiento	720.000.000	609.398.500	1.329.398.500	495.000.000	344.495.207	839.495.207
Investigación de mercado	0	0	0	0	0	0
Impuestos y tasas	0	31.187.664	31.187.664	0	37.646.755	37.646.755
Gastos de reparación y mantenimiento	0	81.926.397	81.926.397	0	140.209.129	140.209.129
Gastos del personal y capacitación	0	125.554.521	125.554.521	0	103.937.279	103.937.279
Seguros pagados	0	3.905.454	3.905.454	0	4.444.848	4.444.848
Otros gastos de operación	784.064.153	259.291.872	1.043.356.025	405.781.554	636.691.512	1.042.473.066
Remuneraciones de administradores, directores, síndicos y consejo de vigilancia	0	0	0	0	0	0
Sueldos y Jorales	106.507.362	1.699.355.703	1.805.863.065	0	1.239.814.945	1.239.814.945
Contribuciones Sociales	1.880.178	133.962.525	135.842.703	0	76.313.264	76.313.264
Regalías y Honorarios por servicios técnicos	0	0	0	0	0	0
Gastos de Publicidad y Propaganda	1.789.945	0	1.789.945	22.718.920	0	22.718.920
Intereses, multas y recargos impositivos	0	16.741.774	16.741.774	0	1.439.607	1.439.607
Comisiones y gastos bancarios sobre operaciones crediticias	0	660.521.519	660.521.519	0	887.900.820	887.900.820
Depreciación bienes de uso	0	0	0	0	0	0
Amortización activos intangibles	0	0	0	0	0	0
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Comisiones sobre Ventas	302.256.709	0	302.256.709	239.262.907	0	239.262.907
Útiles de Oficina	0	12.704.522	12.704.522	0	14.164.640	14.164.640
Gastos de Cobranzas	0	24.719.325	24.719.325	0	3.285.047	3.285.047
Donaciones y Contribuciones	0	1.000.000	1.000.000	0	500.000	500.000
Total	2.150.748.727	3.886.624.344	6.037.373.071	1.341.846.940	3.719.242.308	5.061.089.248

Nota 28 - Otros Ingresos y gastos operativos

No aplica a la sociedad

NOTA 29 - INGRESOS Y GASTOS

En guaraníes

Ingresos Financieros netos			Gastos Financieros netos		
2025	2024		2025	2024	
Venta de CDA	0	204.162.869	Intereses pagados a entidades bancarias	1.671.563.603	1.441.305.462
			Otros intereses pagados	2.978.622.800	3.028.797.069
Total ingresos financieros	-	204.162.869	Total gastos financieros	4.650.186.403	4.470.102.531
Ingresos Extraordinarios netos			Gastos Extraordinarios netos		
2025	2024		2025	2024	
Otros ingresos extraordinarios	4.872.965	3.465.321	(Detallar cuentas)	0	0
Total ingresos Extraordinarios	4.872.965	3.465.321	Total gastos Extraordinarios	-	-
Ingresos por Diferencia de Cambio			Gastos por Diferencia de Cambio		
2025	2024		2025	2024	
Resultados por diferencias de cambio	4.058.461.297	1.386.625.205	Resultado por diferencia de cambio	3.146.329.042	614.872.117
Total ingresos por diferencias de cambio	4.058.461.297	1.386.625.205	Total gastos por Diferencia de Cambio	3.146.329.042	614.872.117



Ruta 1, Km. 19,5 – Capiatá, Paraguay |
Telefax: (595-21) 579-194

Depreciaciones y amortizaciones	2025	2024
Depreciaciones del ejercicio	403.652.970	313.652.970
Amortizaciones del ejercicio	0	0
Total	403.652.970	313.652.970
Previsiones	2025	2024
Constitucion de Previsiones	0	0
Total gastos por Previsiones	-	-

Nota 30 - Resultado de inversiones en asociadas

No aplica a la sociedad

Nota 31 - Resultado participación minoritaria

No aplica a la sociedad

Nota 32 - IMPUESTO A LA RENTA

En guaraníes

	2025	2024
Impuesto a la renta	469.795.724	194.450.829
Total	469.795.724	194.450.829

Nota 33 - Resultado extraordinario neto de impuesto a la renta

No aplica a la sociedad

Nota 34 - Resultado sobre actividades discontinuadas neto de impuesto a la renta

No aplica a la sociedad

NOTA 35- UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL AÑO Y POR ACCION ORDINARIA

La Sociedad calcula la utilidad (pérdida) neta por acción sobre la base de la utilidad (pérdida) del año y ... acciones ordinarias (aclarar las características de las acciones) de valor nominal G/ ... cada una con derecho a ... voto por acción (aclarar el derecho de voto que tiene cada tipo de acción).

	2025	2024
Cantidad de Acciones Ordinarias en Circulación	280	280
Utilidad Neta	4.228.161.513	1.750.057.457
Utilidad Neta por Acción Ordinaria	15.100.577	6.250.205

NOTA 36 - ACTIVOS GRAVADOS

No aplica a la Sociedad

NOTA 37 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

Los principales contratos suscriptos por la Sociedad, vigentes al 30 de Junio de 2025 son:

a) Auditoría E: Russell Bedford Paraguay - RBPY (Casco & Asociados Contadores Públicos)

b) contingencias

ENTIDAD FINANCIERA	CONSOLIDADO GS.	OBSERVACION
CONTINENTAL SAECA	31.550.110.733	
BASA SA	122.395.975	
BANCOP SA	13.867.460.429	
INTERFISA SAECA	2.432.661.207	



Ruta 1, Km. 19,5 – Capiatá, Paraguay |
Telefax: (595-21) 579-194

NOTA 38 - IMPUESTO DIFERIDO

No aplica a la sociedad

NOTA 39 - HECHOS POSTERIORES

No existen hechos posteriores por registrar.

NOTA 40 - SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

Expresado en guaraníes

	2025	2024
ACTIVO		
Inversiones temporales	0	0
Cuentas a cobrar comerciales	55.631.747	6.295.810.656
Otros créditos	4.249.117.483	11.619.760.715
Total activo	4.304.749.230	17.915.571.371
PASIVO		
Cuentas por pagar comerciales	0	1.064.346.518
Préstamos a corto plazo	0	0
Provisiones	0	0
Préstamos a largo plazo	0	0
Intereses a Pagar	331.976.509	362.310.055
Acreedores empresas vinculadas	0	0
Total pasivo	331.976.509	1.426.656.573

	2025	2024
Ingresos	23.735.844.590	3.171.892.765
Costo de ventas	19.605.851.426	2.220.324.936
Compras a		
Gastos administrativos		
Honorarios por servicios	0	141.282.201
Otros	0	0

X

BLAS A. REGUERA RIQUELME
REPRESENTANTE LEGAL - CARMENTA S.A.E.

X

FATIMA GONZALEZ
CONTADORA - CARMENTA S.A.E.